
  

 

7 z 47 

 

4 Analytická část 

4.1 Legislativní dokumenty 

V této kapitole jsou shrnuty hlavní koncepční a doporučující dokumenty, týkající 

se sportu, v platné legislativní úpravě. 

Současný stav legislativy neodpovídá potřebám sportovního hnutí, v některých 

oblastech legislativní vymezení dosud chybí, ale často současné předpisy vytvářejí bariéry 

pro rozvoj sportu nebo vedou k nepřiměřené administrativní zátěži zejména malých spolků. 

Na právní rámec sportu v České republice mají vliv i předpisy EU. Ty mají závazný 

nebo doporučující charakter. Doporučení zdůrazňují podporu sportu, jeho veřejnou 

prospěšnost, ochranu zdraví občanů a vybízejí členské státy EU ke konkrétním rozhodnutím 

a jejich aplikaci na podporu sportu (např. daňové benefity). Většina předpisů a doporučení 

EU není dosud v České republice aktivně využívána a aplikována.1     

4.1.1 Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu 

Základním legislativním dokumentem v oblasti sportu je zákon č. 115/2001 Sb., 

o podpoře sportu, který vymezuje postavení sportu ve společnosti jako veřejně prospěšné 

činnosti poskytované v celospolečenském zájmu a stanoví úkoly ministerstev, jiných 

správních úřadů a působnost územních samosprávných celků při podpoře sportu. Hlavní 

význam podpory sportu a turistiky je zlepšování kvality života občanů a jejich zdraví ve všech 

věkových skupinách. Hlavními prioritami v oblasti sportu je podpora sportu dětí a mládeže 

a jejich trenérů a podpora sportovních reprezentantů České republiky.  

Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména: 

1. zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

2. zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 

                                                 

1 Koncepce Sport 2025 



  

 

8 z 47 

 

3. zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních 

zařízení a poskytují je pro sportovní činnosti občanů, 

4. kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

5. zabezpečují finanční podporu ze svého rozpočtu. 

Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci 

a zajišťuje jeho provedení.2 

4.1.2 Koncepce podpory sportu 2016 – 2025  

Koncepce podpory sportu 2016 – 2025 (dále jen „koncepce Sport 2025“) 

je strategickým dokumentem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, schváleným 

v roce 2016. Koncepce Sport 2025 prezentuje směry rozvoje a podpory českého sportu, pilíře, 

priority, strategické cíle i podmínky naplnění v období 2016 – 2025. Cílem koncepce 

je zlepšit podmínky pro sport a státní reprezentaci ČR tak, aby odpovídaly významu sportu 

pro společnost i jednotlivce, respektovaly tradici i sportovní politiku EU. Dokument koncepce 

Sport 2025 je postaven na následujících hodnotových pilířích, které vymezují společenské 

aspekty sportu:  

1. sport je jedním z nástrojů socializace člověka a rozvoje společenských vztahů,  

2. sport a prevence zdraví,  

3. sport jako prostředek seberealizace,  

4. sportovec jako samostatná sebevědomá osobnost,  

5. státní reprezentace jako prostředek posilování vlastenectví, národní hrdosti 

a mezinárodní prestiže. 

Koncepce Sport 2025 dále definuje horizontální priority, které by měly být zohledněny, 

mimo jiné, při tvorbě strategických záměrů samospráv. Jedná se o následující priority:  

1. zastavit pokles tělesné zdatnosti dětí a mládeže,  

                                                 

2 Zákon č. 115/2011 Sb., o podpoře sportu 



  

 

9 z 47 

 

2. zastavit růst nadváhy a obezity u dětí a mládeže,  

3. zvyšovat úroveň pohybové gramotnosti,  

4. snižovat ekonomickou spoluúčast rodin ve sportu, 

5. transparentnost, evidence a otevřenost informací ve sportu,  

6. aktivní boj proti negativním jevům ve sportu,  

7. rovné příležitosti,  

8. meziresortní a mezisektorový přístup,  

9. spolupráce státní správy a regionálních či místních samospráv,  

10. zapojení sportovních odborníků a sportovců do rozhodovacích procesů 

samospráv, 

11. podpora dobrovolnictví a trenérství jako zájmové činnosti.  

Dokument vymezuje také strategické oblasti, v jejichž kontextu jsou dále definovány 

strategické cíle.  

Oblast 1 – Rozvoj sportu pro všechny  

SC 1 Podporovat rozvoj sportovních klubů, tělovýchovných a tělocvičných jednot  

SC 2 Posilovat roli Regionálních a místních sportovních center  

SC 3 Vytvářet podmínky pro zvyšování členské základny v organizovaném sportu  

SC 4 Podporovat masové propagačně-motivační sportovní akce  

SC 5  Vytvářet podmínky pro využití integračního potenciálu sportu pro všechny 

sociální skupiny dětí a mládeže  

SC 6 Vytvářet podmínky pro využití sportu pro rozvoj komunitního života, 

a to zejména na lokální úrovni  

 

Oblast 2 – Podporovat širokou základnu výkonnostních sportovců  

SC 1 Zvyšovat povědomí o sportovních odvětvích u dětí  

SC 2 Rozvíjet výkonnostní sport mládeže bez ohledu na perspektivu reprezentace  

SC 3 Podporovat výkonnostní sport dospělých  

 

 

 



  

 

10 z 47 

 

Oblast 3 – Rozvoj školního a univerzitního sportu  

SC 1 Navyšovat počty hodin pohybových aktivit ve školním prostředí a rozvoj 

programu školních SK  

SC 2 Inovovat systém školních sportovních soutěží  

SC 3 Rozšiřovat organizovanou nabídku volnočasových sportovních aktivit 

pro studenty  

SC 4 Stabilizovat a rozšiřovat systém sportovních soutěží univerzitního sportu 

přístupného všem studentům  

 

Oblast 4 – Odbornost ve sportu  

SC 1 Vybudovat Sportovní výzkumné centrum a zajistit přenos poznatků do praxe  

SC 2 Inovovat systém vzdělávání odborníků ve sportu  

SC 3 Posílit odborné vedení dětí  

 

Oblast 5 – Obnova a budování sportovních zařízení  

SC 1 Obnovovat a rozvíjet sportovní zařízení SK/TJ  

SC 2 Obnovovat a rozvíjet školní sportovní infrastruktury  

SC 3 Rozvíjet univerzitní sportovní areály  

SC 4 Vybudovat strategickou sportovní infrastrukturu pro státní repre 

a reg. tréninková centra pro přípravu talentované mládeže  

SC 5 Modernizovat přístrojové vybavení pro přípravu reprezentace a talentů  

 

Oblast 6 – Sport handicapovaných  

SC 1 Zajistit dostupnost sportu pro handicapované  

SC 2 Vytvářet ucelený systém péče o talentovanou handicapovanou mládež 

a reprezentaci  

 

Oblast 7 – Konkurenceschopnost sportovní reprezentace ČR  

SC 1 Zajistit kvalitní podmínky pro přípravu reprezentantů ČR v resortních 

sportovních centrech  

SC 2 Pokračovat v programech podpory talentované mládeže ve spolupráci 

se sportovními svazy  



  

 

11 z 47 

 

SC 3 Zintenzivnit propojení vzdělávacího systému s přípravou talentů 

a reprezentantů  

SC 4 Podporovat úspěchy reprezentace na mezinárodních soutěžích a šíření dobrého 

jména ČR  

SC 5 Vytvořit systém zdravotní péče o státní reprezentanty a talentovanou mládež  

SC 6 Vytvořit systém péče o státní reprezentanty po ukončení kariéry  

SC 7 Dále rozvíjet profesní komory trenérů a posilovat společenskou prestiž trenérů  

SC 8 Podporovat profesionální soutěže a postavení profesionálních sportovců  

 

Oblast 8 – Komerční sport  

SC 1 Opakovaně pořádat významné mezinárodní i národní sportovní události  

SC 2 Rozvíjet sportovní služby v oblasti zdraví a zdatnosti3  

 

4.1.3 Plán rozvoje sportu ve Středočeském kraji – Koncepce sportovní politiky 

Středočeského kraje 2018 – 2025 

Koncepce sportu pro Středočeský kraj 2018 – 2025 je střednědobý dokument 

konkretizující základní pilíře, problematické oblasti a možné nástroje k jejich odstranění. 

Zabývá se možnostmi podpory a dostupnými finančními zdroji, které mohou umožnit vyšší 

využití potenciálu sportu a s ním spojených aktivit ve prospěch kraje a kvality života 

jeho občanů. Vychází ze strategických programů rozvoje kraje, Koncepce podpory 

sportovních center mládeže 2017 – 2021 a státní koncepce Sport 2025. 

Hlavní pilíře sportovní politiky Středočeského kraje na období 2018 – 2025 jsou:  

1. podpora pomocí účelových dotací formou programu fondu sportu a volného času, 

2. podpora talentované mládeže – Sportovní Centra Mládeže, 

3. podpora budování sportovní infrastruktury v kraji, 

4. podpora sportovních soutěží ve školách. 

                                                 

3 Koncepce Sport 2025 



  

 

12 z 47 

 

V návaznosti na požadavky zákona o podpoře sportu identifikuje krajský dokument 

oblasti podpory a jejich priority.  

Prioritní cíle Plánu rozvoje sportu 2018 – 2025 jsou: 

1. podpora sportu pro všechny (zvýšení členské základny, snížení sociálních rozdílů, 

podpora spolupráce a soudržnosti, propagace sportu), 

2. podpora péče o talentovanou mládež (obnova systému sportovních středisek), 

3. zajištění stability financování sportu ve Středočeském kraji, 

4. obnova a budování sportovních zařízení (obnovovat a rozvíjet sportovní 

infrastrukturu školních zařízení a SK/TJ, vybudování strategické infrastruktury  

pro krajskou reprezentaci a regionální tréninková centra), 

5. podpora sportu hendikepovaných. 

Prioritní oblasti ve Středočeském kraji jsou: 

1. pasport všech sportovních zařízení v oblasti sportu, včetně jejich technického 

stavu, vlastnických vztahů a využitelnosti, 

2. tvorba modulu podpory a financování talentované mládeže a jejich trenérů, 

3. posílení sportovní infrastruktury, 

4. sportovní aktivity dětí a mládeže ve školách, 

5. podpora pomocí účelových dotací / Fondů SK.4 

4.1.4 Evropská charta sportu 

Cílem Evropské charty sportu (dále jen „Charta“) je podpora sportu jakožto 

významného faktoru lidského rozvoje. Vlády učiní nezbytná opatření k uplatnění ustanovení 

této Charty v souladu se zásadami uvedenými v Kodexu sportovní etiky tak, aby každému 

jednotlivci byla poskytnuta možnost provozovat sport, zejména tím, že zajistí všem mladým 

lidem možnost využívat tělovýchovné programy k rozvoji základních sportovních dovedností, 

                                                 

4 Plán rozvoje sportu ve Středočeském kraji – Koncepce sportovní politiky Středočeského kraje 2018 – 2025 



  

 

13 z 47 

 

zajistí každému možnost sportovat a účastnit se rekreační tělovýchovné činnosti v bezpečném 

a zdravotně nezávadném prostředí a ve spolupráci s příslušnými sportovními orgány, zajistí 

pro každého, kdo o to projeví zájem a bude k tomu nezbytně způsobilý, možnost 

zdokonalovat úroveň své výkonnosti, rozvíjet svůj potenciál osobního růstu a dosáhnout 

úrovně, kdy vynikne s veřejným uznáním. Vlády budou chránit a rozvíjet morální a etické 

základy sportu, jakož i lidskou důstojnost a bezpečnost těch, kdož se sportovních činností 

účastní, chránit sport, sportovce i sportovkyně před veškerým zneužíváním, které sleduje 

politické, komerční a finanční cíle a před veškerým zneužíváním či hanobením, včetně 

zneužívání drog. 

„Sportem“ se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které, ať již prostřednictvím 

organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické 

kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních. 

Tato Charta doplňuje etické zásady a politické orientace obsažené v Evropské úmluvě 

k diváckému násilí a nevhodnému chování při sportovních utkáních, zvláště při fotbalových 

zápasech a antidopingové úmluvě.5 

4.1.5 Pokyny EU pro pohybovou aktivitu 

Mnoho členských států EU má své vnitrostátní pokyny pro pohybovou aktivitu, 

které pomáhají vládním agenturám a soukromým subjektům spolupracovat za účelem 

propagace pohybové aktivity. Tyto pokyny pro pohybovou aktivitu často také přispívají 

k přidělení veřejných financí projektům, které povzbuzují obyvatele k častějšímu pohybu. 

Pokyny pro pohybovou aktivitu existují v různých formách v USA i v kontextu Světové 

zdravotnické organizace. 

Světová zdravotnická organizace je klíčovým aktérem při definování podmínek 

pro politiky boje proti obezitě.6 Jako součást svých činností přijala celou řadu dokumentů, 

                                                 

5 Evropská charta sportu 

6 http://www.euro.who.int/obesity 



  

 

14 z 47 

 

které vymezují individuální i společné cíle související s pohybovou aktivitou a stravou. 

Některá její doporučení jsou určena veškerému obyvatelstvu, zatímco jiná se týkají určitých 

věkových skupin. Dokumenty s pokyny zaměřenými na pohybovou aktivitu mohou sloužit 

jako nástroj pro základní prevenci se zaměřením na obyvatelstvo a vycházejí z nejnovějších 

vědeckých poznatků. 

Dokument obsahuje (v části 3. Oblasti politiky, 3.1 Sport) body, které se týkají 

regionálních a správních orgánů. Důležitým cílem sportovní politiky zaměřené na posílení 

pohybové aktivity u obyvatelstva je rozvoj hnutí „sport pro všechny“ na místní a národní 

úrovni. Tam, kde existují samostatné politiky pro sport a pohybové aktivity, měly 

by se doplňovat a plynule přecházet od pohybové aktivity lehké intenzity po závodní 

organizovaný sport. Programy typu „sport pro všechny“ by se měly zaměřovat na povzbuzení 

účasti všech občanů ve fyzických aktivitách a sportu a přispívat k názoru, že cílem je veškeré 

obyvatelstvo a že sport je lidské právo bez ohledu na věk, rasu, národnost, společenskou třídu 

nebo pohlaví.7 

Pohybová aktivita se obvykle definuje jako „jakýkoli tělesný pohyb spojený se svalovou 

kontrakcí, která zvyšuje výdaj energie nad klidovou úroveň“. Tato obecná definice zahrnuje 

všechny souvislosti tělesné aktivity, tj. pohybovou aktivitu ve volném čase (včetně většiny 

sportovních činností a tance), pohybovou aktivitu související se zaměstnáním, pohybovou 

aktivitu doma nebo v blízkosti domova a pohybovou aktivitu spojenou s dopravou. Vlivy 

životního prostředí na úroveň pohybové aktivity mohou vedle osobních faktorů zahrnovat 

pohybové vlivy (např. vliv zástavby, využití půdy) nebo sociální a hospodářské vlivy. 

Děti a mladí lidé se účastní různých druhů pohybových aktivit, například hraní her 

a provozování rozličných sportů. Jejich každodenní návyky se však změnily vlivem nových 

schémat trávení volného času (televize, internet, videohry) a tato změna se časově shoduje 

s nárůstem dětské nadváhy a obezity. Z toho vyplývá značné znepokojení, zda nebyla 

pohybová aktivita u dětí a mladých lidí v posledních letech nahrazena sedavějšími činnostmi. 

                                                 

7 Pokyny EU pro pohybovou aktivitu 



  

 

15 z 47 

 

Proto je důležité změnit nezdravé životní návyky a zvýšit informovanost o přínosech 

pohybové aktivity v souvislosti se zdravím.  

Je prokázáno, že každý, kdo zvýší úroveň své pohybové aktivity, může i po dlouhé době 

nečinnosti dosáhnout zlepšení svého zdraví, a to bez ohledu na svůj věk. Nikdy není příliš 

pozdě začít8. 

4.1.6 Plán udržitelného rozvoje města Benešov na období 2019 – 2030 

Plán udržitelného rozvoje města Benešov vytyčuje základní směry budoucího rozvoje 

města s cílem zvyšování dlouhodobé udržitelnosti v oblasti energetiky, spotřebních statků, 

sociálních a zdravotních služeb, soudržnosti komunity a stability celkového ekonomického 

růstu v období let 2019 – 2030.  Cíle definované tímto dokumentem by měly být naplňovány 

a respektovány bez ohledu na výsledky příštích komunálních voleb, jedná 

se o tzv. společenskou dohodu. 

4.1.7 Strategický plán města Benešov na období 2020 – 2024 

Strategický plán města Benešov na období 2020 – 2024 (dále jen „Strategie BN“) 

je koncipován jako střednědobý rozvojový dokument, který vychází jednak z dlouhodobé 

strategie Plán udržitelného rozvoje města Benešov do roku 2030 a jednak z koncensu 

koaličních stran na volební období 2018 – 2022. Strategie BN obsahuje kombinaci cílů 

z volebních programů vítězných stran a hnutí a cílů odvozených z PUR, a to ve vzájemném 

souladu. Vyjmenovává 10 prioritních oblastí, z nichž priorita č. 8 se věnuje oblasti volného 

času a cestovního ruchu. 

Opatření č. 8.1 – Rozvoj a podpora volnočasových aktivit a cestovního ruchu  

Kvalitní a pestrá nabídka volnočasových aktivit města Benešov stojí na 3 základních 

pilířích: 

                                                 

8 Pokyny EU pro pohybovou aktivitu 



  

 

16 z 47 

 

 město Benešov 

 organizace města 

 místní instituce, spolky, sdružení a iniciátoři 

Město Benešov volnočasové aktivity ve městě nechce řídit, chce je podporovat, vytvářet 

podmínky pro všestranný rozvoj a bohatou nabídku aktivit. Město si zakládá na principu 

decentralizace v rozhodování o dění ve městě. Volnočasové aktivity jsou vytvářeny primárně 

pro občany města Benešov a sekundárně se stávají lákadlem cestovního ruchu a do určité 

míry se s ním prolínají. Město Benešov v součinnosti s okolními obcemi pod hlavičkou 

MAS Posázaví rozvíjí potenciál lokality Posázaví. Nedílnou součástí kulturního života 

je i zachování kulturního a přírodního dědictví. 

Klíčové plánované aktivity jsou:  

1. zkvalitnění zázemí pro volnočasové aktivity, lesopark Sladovka,  

2. podpora široké nabídky volnočasových aktivit prostřednictvím organizací města,  

3. podpora volnočasových aktivit ve městě vyvážená jak pro aktivity jednotlivců, 

tak i organizované aktivity,  

4. podpora spolupráce, vzájemné komunikace a propojování významných aktérů 

v oblasti kultury i sportu,  

5. podpora spolků, sdružení a komunitních center, 

6. podpora významných kulturních a sportovních akcí, 

7. realizace aktivit k zachování přírodního a kulturního dědictví, a to jak hmotné, 

tak nehmotné povahy,  

8. realizace aktivit strategie sportu, 

9. realizace sportovních projektů pro školské příspěvkové organizace, spolupráce 

se soukromými subjekty.9 

 

                                                 

9 Strategický plán města Benešov na období 2020 – 2024 



  

 

17 z 47 

 

4.2 Volnočasové a sportovní aktivity ve městě Benešov 

4.2.1 Seznam a popis sportovních aktérů ve městě Benešov a sportovní 

infrastruktury  

Ve městě Benešov nabízí sportovní aktivity a sportovní zázemí obyvatelům 

i návštěvníkům především organizace zřízené městem (školské příspěvkové organizace, 

obchodní organizace), střední školy zřizované Středočeským krajem, sportovní spolky 

a kluby, nadační fond, komerční zařízení zaměřená na individuální aktivity a související 

služby.  

Školské příspěvkové organizace hrají v rozvoji volnočasových aktivit a sportu 

podstatnou roli. Školy vedou žáky ke sportu už od mateřských školek, dále především 

v hodinách tělesné výchovy, ale i vlastní nabídkou sportovních kroužků. Významným 

poskytovatelem volnočasových a sportovních aktivit pro děti v Benešově je také Dům dětí 

a mládeže Benešov a Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471. Mezi další 

subjekty poskytující sportovní služby patří organizace zřizované městem, kterými jsou 

Městská sportovní zařízení Benešov, s.r.o., a Technické služby Benešov, s.r.o. Ve městě je 

také 5 středních škol zřízených Středočeským krajem. Páteř sportovního hnutí ve městě tvoří 

široká základna sportovních spolků a klubů. Sport podporují také nadační fondy a neziskové 

organizace. Volnočasové aktivity obyvatelům nabízí i soukromé subjekty.  

Z hlediska sportovní infrastruktury jsou na území města Benešov sportovní zařízení 

koncentrována do několika lokalit a poskytují podmínky pro organizovaný i individuální 

sport. Ve městě můžete najít tělocvičny, multifunkční sportovní haly, sokolovnu, kuželnu, 

venkovní a krytý plavecký bazén, zimní stadion, atletický stadion, fotbalový stadion, 

workoutové, pumptrackové, squashové, shotballové hřiště, dětské dopravní hřiště, hřiště 

s umělou trávou, dětská venkovní hřiště, venkovní hřiště s umělým povrchem i zařízení 

pro individuální sportovní aktivity. Sportovní infrastruktura je široká a to je základním 

předpokladem pro rozvoj sportovních aktivit občanů.  



  

 

18 z 47 

 

4.2.1.1 Školské příspěvkové organizace 

4.2.1.1.1 Základní školy 

Základní škola Benešov, Dukelská 1818 (dále jen „ZŠ Dukelská“), je největší 

základní školou v Benešově se všemi devíti ročníky. Kapacita školy je 960 žáků. Do 36 tříd 

chodí 942 žáků, přípravnou třídu navštěvuje 13 žáků (k 1. 1.2020). ZŠ Dukelská disponuje 

sportovní halou a venkovním hřištěm. Školní vzdělávací program „ŠKOLA 

PRO VŠECHNY“ obsahuje učební plány jak pro běžné třídy, tak pro třídy s profilací 

od šestého ročníku, kdy je jedna třída s rozšířenou výukou tělesné výchovy 4 hodiny týdně 

a 1 hodina nepovinného předmětu Relaxační a kompenzační cvičení. Pro přijetí do této třídy 

je nutné úspěšně absolvovat přijímací řízení včetně talentových zkoušek. Třída není 

specializovaná na jeden konkrétní sport, ale jejím cílem je všestranný rozvoj a získání 

pohybových dovedností a návyků v jednotlivých sportovních oblastech. Škola je účastníkem 

projektu MŠMT „SPORTUJ VE ŠKOLE“. Mimo školní výuku organizuje škola velké 

množství sportovních kroužků, v nabídce má kroužek florbalu, gymnastiky, stolního tenisu, 

vybíjené, minibasketbalu, pro žáky prvního stupně je určen kroužek „Sportuj ve škole“. 

ZŠ Dukelská se účastní mnoha sportovních soutěží, ve kterých je úspěšná nejen v okresních 

a krajských kolech, ale i na republikové úrovni. Jsou to soutěže: vybíjená, in-line bruslení, 

gymnastický víceboj, parkour, free style, nohejbal, sálová kopaná, minifotbal, atletická 

všestrannost, přespolní běh, florbal, házená, basketbal, volejbal, plavecké závody. 

  

Základní škola Benešov, Jiráskova 888 (dále jen „ZŠ Jiráskova“), je druhou největší 

základní školou v Benešově se všemi devíti ročníky. Kapacita školy je 756 žáků  

(k 1. 1. 2020). ZŠ Jiráskova organizuje sportovní kroužky (jóga 1. až 5. ročník, jóga 

6. až  9. ročník, přehazovaná 4. až 5. ročník, základy volejbalu 5. až 9. ročník, gymnastika 



  

 

19 z 47 

 

hrou 2. až 3. ročník, gymnastika hrou 4. až 5. ročník, základy parkouru 6. až 9. ročník, florbal  

1. až 4. ročník, florbal 3. až 6. ročník, stolní tenis 5. až 9. ročník, vybíjená chlapci  

3. až 5. ročník, softbal 4. až 9. ročník, fotbal 6. až 9. ročník). Tato široká nabídka pokrývá 

kolektivní i individuální sporty.  Škola sklízí úspěchy v okresních, krajských 

i celorepublikových soutěžích. Nejen tedy tělesná výchova a nadání, ale také možnost 

sebezdokonalování dětí ve sportovních kroužcích napomáhají k úspěchům školy v mnoha 

disciplínách. ZŠ Jiráskova disponuje menší nově zrekonstruovanou tělocvičnou v suterénu 

školní budovy, dále sportovní halou a venkovním hřištěm.  

  

Základní škola a mateřská škola Benešov, Na Karlově 372 (dále jen „ZŠ a MŠ 

Karlov“), je nejstarší školou v Benešově, má všech devět ročníků, ale kapacitou je nejmenší 

z benešovských základních škol. Celkový počet žáků je 493 (k 1. 1. 2020). Škola svým žákům 

 nabízí sportovní kroužky pro 1. stupeň (sportovky) a kroužky bez věkového omezení 

(vybíjená, přehazovaná, gymnastika, florbal, softbal). Vzhledem k velikosti školy je výběr 

kroužků dostačující. Škola se také účastní sportovních soutěží na okresní a krajské úrovni. 

ZŠ a MŠ Karlov disponuje tělocvičnou a venkovním hřištěm.  

  



  

 

20 z 47 

 

Základní škola a Praktická škola Benešov, Hodějovského 1654 (dále jen „ZŠ a PŠ 

Benešov“), má přípravný stupeň, základní školu, základní školu speciální a praktickou školu 

(střední škola). Škola svým žákům nabízí dva kroužky, a to sportovní a hudebně-pohybový. 

Pro sportovní a pohybové hry je využívána nová, velmi moderní tělocvična, která byla 

postavena v rámci přestavby budovy školy, a venkovní hřiště. Tělocvična v této škole má 

jako jediná podlahové vytápění pro větší bezpečnost žáků. K dispozici je i nové sportovní 

vybavení. Náplní kroužků jsou kondiční, lehce posilující cvičení, relaxace, protahovací cviky, 

rytmické a taneční prvky při hudbě, cvičení s náčiním – míči, obručemi, gumami, švihadly.  

   

4.2.1.1.2 Dům dětí a mládeže Benešov 

DDM je příspěvková organizace, která uskutečňuje vzdělávací, zájmovou a rekreační 

činnost pro děti, mládež, jejich rodiče a další dospělé zájemce a organizace v průběhu celého 

roku. K této činnosti využívá prostor a zařízení budovy DDM, Poštovní 1668, dále místnosti, 

budovu a areál Turistické základny DDM v Jablonné nad Vltavou 44, krytý plavecký bazén 

Benešov, sokolovnu, sportovní halu ZŠ Jiráskova, taneční sál ZUŠ, tělocvičnu Gymnázia 

Benešov. Hlavní činnost DDM je vymezena § 111 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon), 

ve znění pozdějších zákonů a vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění 

pozdějších předpisů. Hlavním cílem DDM je co nejširší zapojení dětí a mládeže do pravidelné 

zájmové činnosti. Za pomoci zkušených interních pracovníků i externích spolupracovníků 

se podařilo zajistit uskutečňování vzdělávání v oblasti estetické, sportovní, hudební, 

přírodovědné a společenskovědní. Dle rozborů KÚSK se DDM řadí na přední místa 

jak v počtu zájmových útvarů, tak v počtu organizovaných členů. Každý měsíc pořádá DDM 

řadu příležitostných akcí, které jsou uvedeny na webových stránkách a v měsíčním programu 

Fantazie, který je k dispozici v budově DDM. Nabídka sportovních kroužků je velice pestrá 



  

 

21 z 47 

 

a je přizpůsobena věku i úrovni cvičence. Kromě tradičních sportovních aktivit jsou nabízeny 

i moderní sportovní aktivity. DDM nabízí tyto sportovní kroužky: 

1. taneční kroužky (street dance, diskotance, break dance, hip hop, house dance) 

2. smíšené (tanec a gymnastika) 

3. týmové sporty (sportovní hry, volejbal, basketbal, florbal) 

4. individuální sporty (gymnastika, lehká atletika, stolní tenis, plavání, šachy 

a deskové hry, střelecký kroužek, jóga, fitness, karate, pohybová průprava, 

kuželky) 

DDM provozuje kroužky, jejichž cena se pohybuje v rozmezí od 600 Kč do 2.000 Kč 

za školní rok.  

 

4.2.1.1.3 Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

ZUŠ v rámci tanečního oboru nabízí aktivity pro žáky z řad dětí i dospělých. 

Vzdělávání v tanečním oboru žáka seznamuje se stavbou i strukturou lidského těla, 

zákonitostmi pohybu a poskytuje mu orientaci v různých oblastech spojených s tanečním 

projevem a kulturou pohybu.  

Vzdělávací obsah tanečního oboru je členěn do dvou vzájemně provázaných 

a podmiňujících se oblastí:  

1. Taneční tvorba a interpretace 

2. Recepce a reflexe tanečního umění  



  

 

22 z 47 

 

Prostřednictvím vzdělávací oblasti Taneční tvorba a interpretace získávají žáci základy 

tanečních technik. V této oblasti se rozvíjí technika pohybu jako systém specifických 

prostředků komunikace. Žáci se seznamují se způsoby rozvoje a kultivace koordinačních, 

silových a vytrvalostních schopností, včetně kompenzace sekundárních dopadů fyzické zátěže 

na organismus. 

Ve vzdělávací oblasti Recepce a reflexe tanečního umění si žák rozvíjí schopnosti 

porozumět komunikačnímu obsahu uměleckého díla a umělecké dílo hodnotit, chápat taneční 

umění v souvislostech, hodnotit prováděný pohyb i umělecký projev. 

ZUŠ disponuje tanečním sálem, který mimo jiné také poskytuje ostatním školám 

a organizacím.    

4.2.1.2 Obchodní organizace zřizované městem Benešov 

4.2.1.2.1 Městská sportovní zařízení Benešov s.r.o. 

Město Benešov založilo organizaci Městská sportovní zařízení Benešov, 

která byla v roce 2017 transformována z příspěvkové organizace na společnost s ručením 

omezeným. V rámci kapitalizace (tzn. převodu majetku) byl navýšen základní kapitál 

této obchodní korporace o částku 256.917.000 Kč. Tímto krokem byla do vlastnictví 

MSZ převedena většina nemovitého sportovního zařízení města a celá sportovní infrastruktura 

je ve správě této organizace. MSZ mají na starost provoz, údržbu a správu těchto sportovišť: 

1. fotbalový stadion v Benešově   

   



  

 

23 z 47 

 

2. fotbalový stadion v Úročnici 

3. zimní stadion 

  

4. krytý plavecký bazén 

  

5. venkovní plavecký bazén – BIOS 

  

6. tělocvična v Táborských kasárnách 

7. zrcadlový sál na zimním stadionu 

 



  

 

24 z 47 

 

8. workoutové hřiště 

  

9. pumptrackové hřiště 

  

10. dětské dopravní hřiště 

  

 

 

 



  

 

25 z 47 

 

11. veřejné tábořiště Nová Živohošť  

  

 

MSZ nabízejí sportovní vyžití široké veřejnosti. Na zimním stadionu probíhá veřejné 

bruslení a školka bruslení, v budově krytého plaveckého bazénu působí plavecká škola, 

návštěvníci mohou využívat posilovnu, fitness, ve vlastním sporthotelu s kapacitou 34 lůžek 

je možnost ubytování, mezi další služby patří pořádání příměstských táborů, kempů 

a soustředění pro sportovní mládež. 

4.2.1.2.2 Technické služby Benešov, s.r.o. 

Společnost Technické služby Benešov, s.r.o., provádí údržbu dětských hřišť a sportovišť 

ve městě i v přilehlých osadách. Všechna hřiště splňují požadované bezpečnostní normy. 

Na každém z nich je vyvěšen provozní a bezpečnostní řád a na uzamykatelných hřištích 

a sportovištích je uvedena otevírací doba.  

Dětská hřiště se nachází například v ulicích Nezvalova, Spořilov II, Spořilov I,  

K Nemocnici, Jiřího Horáka, Jana Švermy, Bezručova, Pražská, Hráského a Dukelská. 

Sportovní hřiště jsou v ulicích Nezvalova, Spořilov II, Na Tržišti, Jiřího Horáka, Na Karlově, 

Hráského a Zapova.  

Provozní doba sportovních hřišť je v měsících červenec a srpen od 08.00 do 21.00, 

v měsících duben, květen, červen, září, říjen od 08.00 do 20.00 a v měsících listopad 

až březen od 08.00 do 17.00 (dle povětrnostních podmínek).  



  

 

26 z 47 

 

Na těchto hřištích zajišťují TS doplňování písku s atestem, údržbu zeleně, pravidelný 

úklid a opravy herních prvků, nátěry oplocení a laviček.  

 

4.2.1.3 Středočeský kraj 

Středočeský kraj je ve městě Benešov zřizovatelem pěti středních škol. Středočeské 

školství má dlouholetou a úctyhodnou tradici, která byla vždy ovlivňována Prahou, českým 

vzdělanostním centrem. Školy ve středních Čechách vždy usilovaly o to, aby jejich odborná 

úroveň byla stejně dobrá jako v příslušných vzdělávacích zařízeních nejen pražských, 

ale i v celé ČR. Středočeský kraj je také důležitým poskytovatelem dotací z Fondu sportu, 

volného času a primární prevence pro naše sportovní kluby.   

Střední školy ve městě Benešov: 

1. Gymnázium, Benešov, Husova 470 

2. Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola, Benešov, Mendelova 131 

3. Střední odborná škola a Střední zdravotnická škola Benešov, příspěvková 

organizace, Černoleská 1997 

4. Střední odborné učiliště stavební, Benešov, Jana Nohy 1302 

5. Integrovaná střední škola technická, Benešov, Černoleská 1997 

Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Benešov disponuje sportovní halou 

BIOS. Gymnázium Benešov má ve stávající budově tělocvičnu, která je už nevyhovující 

a v roce 2020 je zřizovatelem naplánována výstavba nové tělocvičny. Ta bude s hlavní 

budovou gymnázia propojena spojovacím krčkem s výtahem. Celý objekt školy včetně 

tělocvičny se tak stane bezbariérový. Další tři střední školy vlastní sportovní zázemí nemají.      



  

 

27 z 47 

 

4.2.1.4 Město Benešov 

Město Benešov podporuje sportovní aktivity nejen v rámci financování z rozpočtu 

města, ale také organizačně. Poskytuje záštitu nad akcemi, které pořádají sportovní kluby 

a organizace. OŠKS se do těchto sportovních projektů aktivně zapojuje. Napomáhá 

při pořádání sportovních akcí, sportovní akce pořádá a poskytuje drobné věcné dary 

a propagační materiály.  

Město Benešov má ve své správě pouze jedno sportoviště, a to Městský atletický 

stadion Benešov Sladovka, umístěný v ulici Hráského.  

  

 

4.2.1.5 Sportovní spolky a kluby, dětská a mateřská centra 

Ve městě Benešov působí celá řada místních sportovních institucí a sportovních aktérů, 

kteří se věnují různým sportovním odvětvím, z nichž nejširší členskou základnu má hokej, 

fotbal, tenis, stolní tenis, florbal a basketbal. Sportovní aktivity pro nejmenší organizují 

i dětská a mateřská centra – DC Krokodýl a MC Hvězdička.  

 

 

 

 



  

 

28 z 47 

 

K největším sportovním aktérům patří:   

Basket Club Benešov, z.s. 

Beach Service club z.s.  

Český shotbalový svaz, spolek 

ČSS, z.s. – sportovně střelecký klub Benešov 

spolek DC 

HC LEV BENEŠOV, z.s. 

Junák – český skaut, středisko Fr. Konáše Benešov, z.s. 

Kamila Pavlíčková – plavání 

Kondiční klub Benešov, z.s. 

Martina Procházková – Benešovské mažoretky 

Sanchin Dojo z.s. 

Sdružení zdravotně postižených Benešov z.s. 

SK Benešov z.s. 

SK BENEŠOV ŽIJE SPORTEM z.s. 

SK Florbal Benešov z.s. 

SK Šacung Benešov z.s. 

Sportovní klub policie Benešov, z.s. 

Stolní tenis Benešov, z.s. 

Škola TAEKWON-DO I.T.F. GE-BAEK HOSIN SOOL, z.s. 

TJ Sokol Benešov – volejbalový oddíl a stolní tenis 

TK Benešov z.s. 

TSK SALTA Benešov z.s. 

VK Benešovská 1. volejbalová, z.s. 

 

Multisportovní zapsaný spolek, který iniciuje a podporuje pohybové a sportovní aktivity 

ve školních sportovních klubech, je Asociace školních sportovních klubů České republiky. 

Svou celorepublikovou ideologií napomáhá organizování sportovních soutěží pro základní 

a střední školy. Od ostatních sportovních sdružení se odlišuje tím, že upřednostňuje prožitek 

a samotnou účast v pohybových aktivitách nikoli výsledky. V Benešově působí Okresní rada 

Asociace sportovních školních klubů České republiky Benešov, pobočný spolek, 

kde je zapojeno 19 školních sportovních klubů a všechny základní a střední školy z našeho 

města. Činnost asociace zajištují převážně odborníci z řad učitelů, rodičů a trenérů, kteří jako 

vedoucí kroužků školních sportovních klubů přímo působí na děti a mládež na základních 

a středních školách. Jejich činnost je dobrovolná a vykonávají ji ve svém volném čase. 



  

 

29 z 47 

 

Každoročně pořádají různé sportovní soutěže: běh, atletika, kopaná, basketbal, stolní tenis, 

nohejbal, florbal, plavání, šachy, in-line bruslení, gymnastika, volejbal, přehazovaná, 

vybíjená, házená, softbal a kuželky. 

4.2.1.6 Nadační fond LEV BENEŠOV 

V prosinci 2018 byl založen Nadační fond LEV BENEŠOV, který chce podporovat 

rozvoj sportovních aktivit dětí v Benešově a blízkém okolí. Cílem je poskytnout radost 

ze sportu všem dětem, bez ohledu na jejich sociální situaci. Jak říká zakladatel fondu Michal 

Holeš: „Chceme, aby děti sport milovaly, aby je učil charakteru a v neposlední řadě pomáhal 

obecnému prospěchu“. Vize fondu spočívá v pomoci potřebným v různých jejích podobách, 

a to nejen finanční, ale i edukační a sociální. 

Fond působí ve více rovinách, kterými jsou: 

1. podpora mladých hráčů a jejich rodin v neočekávaných životních situacích, 

2. podpora sportovců ze sociálně slabších poměrů,  

3. poskytnutí materiální pomoci sportovcům, sportovním oddílům i školám,  

4. podpora vzdělávacích aktivit a projektů podporujících rozvoj talentu, zájem 

o sport a vědomí společenské odpovědnosti,  

5. pořádání kulturních, sportovních a společenských akcí za účelem propagace 

a získání finančních prostředků.  

4.2.1.7 Komerční zařízení 

Mezi největší soukromé subjekty poskytující sportovní a volnočasové služby ve městě 

patří společnost PULSE CZECH REPUBLIC s.r.o. Nabízí zázemí pro fitness, které zahrnuje 

silovou, kardio a dámskou zónu, poskytuje skupinové lekce TRX, alpinning, spinning, pilates, 

box, P-class, jóga, funkční tréninky, combat force, Thajský box, kettlebels, trampolíny, dětské 

kroužky aerobiku, street dance. Dále je v prostorách wellness finská sauna, pára, vířivky, 

ochlazovací bazének, odpočinková zóna a solária.  

Dalším soukromým sportovně relaxačním hotelovým komplexem ve městě  

je S-centrum. Vlastní zázemí v podobě hřišť a sportovních ploch pro tenis, badminton, fotbal, 



  

 

30 z 47 

 

nohejbal, volejbal i beachvolejbal, stolní tenis, kulečník, posilovna s kardio zónou. 

Pro skupinové lekce, také i pro děti, jako jsou balet, pilates, street dance, power pilates, 

krav maga, aerobik body, lady boxing, power jóga je zázemí v sálech pro aerobik a spinning. 

Pro relaxaci mohou návštěvníci využít wellness s finskou saunou, párou a vířivkou. 

Esporta Fitness Club (poskytující aero jógu, spinning, alpinning, power jógu, TRX, 

body styling, pilates, pole dance) a Sport a relax club (poskytující skupinové lekce jako je 

cvičení na bosu, bodyform, TRX, jóga, rehabilitační cvičení, aerobik, kruhový trénink, 

aerobní a kondiční cvičení, dále squash, beach volejbal, stolní tenis a posilovnu) jsou dalšími 

sportovními centry ve městě Benešov, která navštěvuje široká veřejnost. 

4.2.2 Financování sportu z rozpočtu města 

Město Benešov financuje sportovní a volnočasové aktivity: 

 investicemi do výstavby nových sportovišť, oprav a údržby stávajících zařízení,  

 provozní dotací do MSZ,  

 příspěvkem na provozní výdaje školských příspěvkových organizací,  

 provozováním atletického stadionu,  

 poskytováním dotací sportovním klubům a spolkům prostřednictvím Grantového 

fondu města. 

Město Benešov v posledních dvou letech investovalo do rozvoje sportu značné peněžní 

prostředky ze svého rozpočtu a ukázalo tak veřejnosti, že chce podporovat sportovní vyžití 

občanů. 

4.2.2.1 Investiční akce města 

Jednou z hlavních výdajových položek rozpočtu města jsou investice na výstavbu 

nových sportovišť. Významnou investiční akcí roku 2018 bylo vybudování atletického 

stadionu. Skládá se z atletického oválu s umělým povrchem, vnitřní travnaté plochy 

a ze sektoru pro technické disciplíny – vrh koulí, hod kladivem, míčkem, oštěpem, skok 

daleký a vysoký, skok o tyči. Investice do tohoto stadionu byla vyčíslena celkem na částku 

62.767.000 Kč (k 31. 12. 2018), s tím, že město Benešov obdrželo dotaci na výstavbu 



  

 

31 z 47 

 

od MŠMT ve výši 20.000.000 Kč a zbylou část financovalo z vlastních zdrojů. Atletický 

stadion je součástí volnočasového areálu Sladovka. Nachází se v blízkosti zimního stadionu 

a krytého plaveckého bazénu, vzniká tak zde velká sportovně relaxační zóna. Některá 

sportoviště v tomto areálu jsou již dokončena, některá další jsou teprve plánována. Součástí je 

také dětské dopravní hřiště, otevřené v roce 2018. Dále je v areálu Sladovka dětské venkovní 

hřiště, hřiště s umělým povrchem pro kolektivní sporty, fitness hřiště s areálem workoutu, 

parkouru a crossfitu a pumptracková dráha. 

Významné investiční akce v r. 2019 v Kč (dle rozpočtu města 2019) 

Atletický stadion Sladovka – zádržné a vybavení investičního 

charakteru 3.450.000 

Zázemí atletického stadionu s tribunou – PD 650.000 

Skatepark, Workout, Parkour, Tenisové kurty, Pumptrack, 

parkoviště (Sladovka) – PD + realizace 3.350.000 

Horolezecká stěna 1.000.000 

Plavecký bazén venkovní část – PD 200.000 

MSZ – investiční dotace na sociální zařízení nohejbalového areálu 550.000 

 

 
Významné investiční akce v r. 2018 v Kč (skutečnost k 31. 12. 2018) 

Atletický stadion Sladovka (projektová dokumentace + realizace) 42.767.000 
Skatepark, Workout, Parkour, Tenisové kurty, Pumptrack, 

parkoviště, vše součástí areálu Sladovka (projektová dokumentace 

+ realizace) 5.859.000 

Dětské dopravní hřiště Sladovka vč. obslužné budovy 4.747.000 

  

  Významné investiční akce v r. 2017 v Kč (skutečnost k 31. 12. 2017) 

Rekonstrukce umělé trávy na fotbalovém stadionu 10.795.000 

MSZ – inv. dotace (rekonstrukce fotbalového hřiště v Úročnici)  5.600.000 

 

4.2.2.2 Finanční podpora MSZ 

Město Benešov podporuje každoročně provozní dotací tuto svoji obchodní společnost. 

Dotace je určena na zajištění provozu, na správu a údržbu sportovišť, která jsou ve správě 

MSZ. Výše poskytnutých finančních prostředků se každoročně odvíjí od návrhu rozpočtu 

a požadavků MSZ, které předkládá městu Benešov. V následující tabulce je vidět, kolik 



  

 

32 z 47 

 

vynaložilo město Benešov finančních prostředků na provozní dotace do MSZ v posledních 

3 letech. 

Přehled finančních prostředků na podporu sportu 

v MSZ   

Rok provozní dotace běžná fotbal a hokej 

2019 18.154.000 4.800.000 

2018 17.388.000 4.800.000 

2017 27.298.000 4.800.000 
Zdroj:  Vlastní zpracování čerpáno z rozpočtu města Benešov 

V roce 2019 byla nad rámec provozní dotace poskytnuta částka 5.500.000 Kč na opravu 

plynového kotle na zimním stadionu. 

V roce 2018 byla nad rámec provozní dotace poskytnuta částka 1.000.000 Kč na opravu 

a údržbu rolby na led a částka 2.000.000 Kč na vybudování nových šaten na zimním stadionu. 

V roce 2017 byla nad rámec provozní dotace poskytnuta částka 1.200.000 Kč 

na ozvučení zimního stadionu a částka 1.125.000 Kč na rekonstrukci čističky odpadních vod 

na veřejném tábořišti Nová Živohošť.  

4.2.2.3 Provoz městského atletického stadionu  

Odhadované roční náklady na provoz městského atletického stadionu se pohybují 

ve výši 1.000.000 Kč. Za provoz zodpovídá správce, který má na starosti údržbu stadionu.  

4.2.2.4 GF města Benešov 

Město Benešov v rámci své samostatné působnosti zřizuje grantový fond č. 1 

na podporu sportu a jiného využití volného času. Účel dotace je použit: 

1. prioritně na sportovní činnost dětí a mládeže do 19 let, doloženou počtem členů 

do 19 let evidovaných klubem s označením mládežnických kategorií, včetně 

pronájmů hal, tělocvičen a ostatních sportovních ploch u organizací zřizovaných 

nebo založených městem Benešov, případně u dalších nekomerčních subjektů, 



  

 

33 z 47 

 

2. na sport a další volnočasové aktivity – mimořádné akce pro veřejnost nebo akce 

pravidelného charakteru propagující město (bude postupováno individuálně),  

3. na podporu pravidelné činnosti v oblasti sportu pro dospělé, pokud žadatel eviduje 

současně i mládežnické kategorie (pouze na pronájem hal, tělocvičen a ostatních 

sportovních ploch u organizací zřizovaných nebo založených městem Benešov, 

případně u dalších nekomerčních subjektů), pro organizovanou sportovní činnost, 

pravidelné soutěže, při kterých bude zároveň propagováno město Benešov. 

Přehled finančních prostředků čerpaných z GF 

na podporu sportu 

Rok 
GF schválený 

rozpočet v Kč 

Celkové finanční 

prostředky na podporu 

sportu v Kč 

2019 5.000.000 4.963.704 

2018 5.000.000 4.768.343 

2017 5.000.000 4.943.827 

 

Na webových stránkách města je návod, jak mají zájemci o poskytnutí dotace 

z GF města postupovat. Jsou zde zveřejněna pravidla, tiskopisy žádostí, tiskopisy vyúčtování. 

Celý postup je detailně popsán ve vnitřním předpisu č. 1/2020, nazvaném Pravidla 

pro poskytování dotací z Grantového fondu města Benešov, schváleném Radou města 

Benešova. Tato pravidla jsou pravidelně aktualizována. Návrh radě města případně 

zastupitelstvu města předkládá OŠKS spolu se stanoviskem pracovní skupiny k rozhodnutí. 

Rada města Benešov, případně Zastupitelstvo města Benešov, žádosti projedná v rozsahu 

pravomocí daných zákonem o obcích a rozhodne o poskytnutí výše dotace žadatelům 

(příjemcům) na stanovený účel a schválí příslušné návrhy veřejnoprávních smluv o poskytnutí 

dotace. Tímto postupem je zajištěna transparentnost a efektivnost využití poskytnutých 

finančních prostředků. 

Rada města Benešov v rámci rozvoje sportu zřídila jako iniciativní a poradní orgán 

Komisi pro sport, která je složena z radních, zastupitelů města, zástupců sportovních klubů 

a veřejnosti. Hlavní náplň činnosti této komise spočívá zejména v předkládání návrhů 

koncepce podpory a rozvoje sportu, spolupráce a zajištění lepší komunikace mezi zástupci 

města a sportovními subjekty a ve vyjadřování se k investičním záměrům v oblasti sportovišť. 



  

 

34 z 47 

 

4.3 Dotazníkové šetření 

4.3.1 Sportovní kluby – dotazníkové šeření 

Ve sportovních klubech bylo provedeno dotazníkové šetření, které se skládalo 

z 23 otázek, v rámci 4 částí: 

1. otázky demografického zastoupení (počty členů, hráčů v klubech) 

2. využitelnost sportovišť  

3. ekonomická situace klubu 

4. požadavky pro rozvoj sportu 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 15 sportovních klubů z Benešova: Škola 

TAEKWON-DO  I. T. F. GE-BAEK HOSIN SOOL, z.s., SK Florbal Benešov z.s., HC LEV 

BENEŠOV, z.s., AFC Dlouhé Pole, Basket Club Benešov, z.s., SKP Benešov z.s., 

Benešovské mažoretky – Martina Procházková, SK BENEŠOV ŽIJE SPORTEM z.s., 

TK Benešov z.s., TSK SALTA Benešov z.s., ČSS, z.s. - sportovně střelecký klub Benešov, 

SK Šacung Benešov z.s., Beach Service club z.s., spolek DC a SK Benešov z.s. 

Výsledky z dotazníkového šetření vychází z průměrných hodnot, nejčastějších odpovědí 

a forem porovnání. Předpokládáme těchto 15 klubů jako reprezentativní vzorek sportovních 

klubů města Benešov.  

4.3.1.1 Demografické zastoupení v jednotlivých klubech  

V rámci součtu výše zmíněných 15 klubů se jedná o členskou základnu, která čítá 

3 000 členů od dětí až po dospělé. Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že klub tvoří 

78 % dětí a mládeže do 19 let a zbylých 22 % tvoří dospělí členové.  

4.3.1.2 Druhy využívaných sportovišť  

Z otázky na druhy využívaných sportovišť je zřejmé, že Benešov má široké zastoupení 

sportovních klubů, které se věnují různým sportovním odvětvím na různých sportovištích. 

Nejvyšší využitelnost sportovišť byla vysledována u tělocvičen, travnatého hřiště atletického 

oválu. Bližší znázornění využitelnosti sportovišť je v grafu níže. 



  

 

35 z 47 

 

Graf 1 Využitelnost sportovišť ve městě Benešov 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

4.3.1.3 Ekonomická situace klubu  

Graf 2 Jaká je ekonomická situace klubu 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

34%

8%

13%

10%

5%

8%

5%

8%

3%

3% 3%

VYUŽITELNOST SPORTOVIŠŤ

Tělocvična

Ledová plocha

Travnaté hřiště

Atletický ovál

Taneční sál

Plavecký bazén

Posilovna

Tenisové kurty

Plážové kurty

Treninková místnost pro

střelce
Venkovní hřiště s umělým

povrchem

18%

6%

76%

JAKÁ JE EKONOMICKÁ SITUACE KLUBU

Náklady převyšují příjmy (jsme

dlouhodobě ve ztrátě)

Příjmy převyšují nad nádklady

(máme dostatek finančních

prostedků)

Vyrovnaná bilance (příjmy

pokryjí nákladovost klubu)



  

 

36 z 47 

 

Graf 3 Kolik procent příjmů tvoří sponzorské příspěvky a dary 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Graf 4 Kolik procent příjmů tvoří členské příspěvky 

 

Zdroj: Vlastní zpracování  

 

0

1

2

3

4

5

6

7

KOLIK PROCENT PŘÍJMŮ TVOŘÍ 

SPONZORSKÉ PŘÍSPĚVKY A DARY

0

1

2

3

4

5

KOLIK PROCENT PŘÍJMŮ TVOŘÍ 

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY



  

 

37 z 47 

 

Graf 5 Kolik procent příjmů tvoří dotace z GF města Benešov 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Graf 6 Kolik procent příjmů tvoří dotace od jiných subjektů 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

0
1
2
3
4
5
6
7

KOLIK PROCENT PŘÍJMŮ TVOŘÍ 

DOTACE Z GF MĚSTA BENEŠOV

0
1
2
3
4
5
6
7

KOLIK PROCENT PŘÍJMŮ TVOŘÍ 

DOTACE OD JINÝCH SUBJEKTŮ



  

 

38 z 47 

 

Graf 7 Kolik procent nákladů tvoří cestovné 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Graf 8 Kolik procent nákladů tvoří pořádání soutěží a turnajů 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

0
1
2
3
4
5
6
7
8

KOLIK PROCENT NÁKLADŮ TVOŘÍ 

CESTOVNÉ

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

KOLIK PROCENT NÁKLADŮ TVOŘÍ 

POŘÁDÁNÍ SOUTĚŽÍ A TURNAJŮ



  

 

39 z 47 

 

Graf 9 Kolik procent nákladů tvoří mzdy trenérů/asistentů 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Graf 10 Kolik procent nákladů tvoří zajištění administrativního chodu klubu 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

5

KOLIK PROCENT NÁKLADŮ TVOŘÍ 

MZDY TRENÉRŮ/ASISTENTŮ

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

KOLIK PROCENT NÁKLADŮ TVOŘÍ 

ZAJIŠTĚNÍ ADMINISTRATIVNÍHO 

CHODU KLUBU



  

 

40 z 47 

 

4.3.1.4 Požadavky na rozvoj sportu  

Sportovní kluby měly možnost vyjádřit své požadavky na rozvoj sportu ve městě. 

Otázka měla otevřenou formu, respondenti uváděli své podněty. Většina klubů se zaměřila 

pouze na svou činnost a vlastní problémy, které spatřují v těchto oblastech: 

1. nedostatečné kapacity sportovišť ve městě (málo sportovních ploch pro dané sporty), 

2. požadavky na rozšiřování sportovních kapacit (výstavby dalších sportovišť, 

např. multifunkční sportovní hala, tenisové kurty, zázemí atletického stadionu), 

3. změny v pravidlech o poskytování dotací (např. možnost zařazení mzdových nákladů 

do uznatelných položek, možnost čerpání dotace na úhradu pronájmů v komerčních 

objektech, prodloužení období čerpání dotace na dobu delší než 1 rok, 

4. důraz na větší všeobecnou podporu sportování dětí.  

4.3.2 Veřejnost – dotazníkové šetření 

V rámci průzkumu názorů veřejnosti byla položena sada otázek, která měla přinést 

poznatky z těchto 3 oblastí: 

1. údaje o respondentovi – věk a bydliště respondenta, sportovní aktivita, 

2. dotaz na směr, kterým by se měl sport ve městě rozvíjet, 

3. dotaz na preference v plánovaných investicích města do rozvoje sportu. 

Dotazník pro veřejnost byl šířen prostřednictvím webových stránek a facebooku města. 

Toto dotazníkové šetření vyplnilo celkem 276 respondentů, kde 53,6 % odpovědí bylo 

od žen a 46,4 % odpovědí tvořily odpovědi od mužů. Přes 86 % respondentů bylo 

ve věkovém rozmezí 19 – 50 let a více než 75 % respondentů bydlelo v Benešově. 

Z celkového počtu bylo 80 % respondentů aktivním sportovcem, který provozoval nějakou 

sportovní aktivitu více než 2x týdně.  

První otevřená otázka se dotazovala na požadavky občanů v oblasti podpory sportu. 

Téměř 75 % respondentů se opakuje v těchto odpovědích: podpořit přístup na sportoviště 

veřejnosti, podporovat výstavbu sportovišť (in-line stezky, skatepark, multifunkční sportovní 



  

 

41 z 47 

 

haly, venkovního bazénu atd.), podpořit sportovní rozvoj dětí a mládeže. Druhá otázka 

zjišťovala, kterou investici do sportovních zařízení by tazatel upřednostnil. Z tabulky níže je 

možné vyčíst, o jakou investici mají lidé z města a okolí největší zájem (pozn. vyšší číslo 

představuje vyšší preference). 

Odpověď Důležitost 

In-line a cyklotrasa „Velká Magorka“ (okruh okolí Sladovky) 8,4 

Výstavba venkovního plaveckého bazénu 8 

Výstavba víceúčelové sportovní haly 7,1 

Výstavba zázemí pro atletický stadion 6,9 

In-line a cyklostezka „Malá Magorka“ (areál okolo atletického 

stadionu) 
6,8 

Cyklostezka Pomněnice 5,8 

Výstavba hasičsko-horolezecké stěny 5,2 

Opravy dětských a venkovních hřišť 4,9 

Výstavba skateparku 4,7 

Opravy stávajících sportovišť, pokud si myslíte, že jsou ve špatném 

stavu 
4,2 

Rekonstrukce fotbalového stadionu 3,8 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Výstavba  in-line dráhy a cyklotrasy „Velká Magorka“ a venkovního plaveckého 

bazénu obsadily první dvě místa z celkového počtu 11 nabízených možností. Třetí místo 

obsadila výstavba sportovní haly, na čtvrtém místě byla výstavba zázemí atletického stadionu 

a páté místo obsadila in-line dráha a cyklostezka „Malá Magorka“. Z výsledků je vidět, 

že občané mají zájem na rozšíření možností sportovního vyžití, svými preferencemi 

u jednotlivých sportovišť ukazují, co by si nejvíce přáli ve městě vybudovat. 


